97 1Tm 1: 9. Cfr. Rm 3: 19; Gal 3: 19.

mosaica era essa stessa un diritto positivo elargito al popolo eletto «ut homines compesceret et prohiberet a peccatis»⁹⁸. Quelle disposizioni, col loro rigore, interessano soltanto i reprob; sferzano coloro che le detestano e che magari, pur applicandole alla lettera, non ne hanno accolto lo spirito. Nota Agostino: «qui timore pœnæ, non amore iustitiæ opus legis facit, profecto invitus facit. Quod autem invitus facit, si posset fieri, mallet utique non iuberi: ac per hoc legis, quam vellet non esse, non est amicus, sed potius inimicus; nec mundatur opere, qui immundus est voluntate»⁹⁹. Per quanti non si lasciano toccare dalla grazia, l'osservanza rimane formalistica e dunque materialmente impossibile¹⁰⁰: l'ingiusto resta sotto la Legge e ne patirà le conseguenze. Aimone paragona l'anima ad una donna, il peccato al coniuge, la Legge alla potestà maritale:

40 *regnantibus in illa passionibus et delectationibus et vitiis carnis, subjacet legis Moysi vindictæ quæ data est impiis et peccatoribus. Si autem mortuus fuerit vir ejus, id est si mortua fuerint peccata in anima et vitia carnis, soluta est a lege mariti, id est non est jam subjecta legi Mosaicæ (...) Mortua est lex (...) in quibus nihil habet quod puniat*¹⁰¹.

41 Cristo ha liberato i fedeli dalla schiavitù di una legge terribile: «justificato per fidem et gratiam baptismatis, et legem volenti implere non est lex posita, id est imposita ut supra illum sit. In illam enim est potius, et cum ipsa quam sub illa, quia amicus legis est. Unde si omnes justii essent, nequaquam esset lex data»¹⁰². Ciò non significa rifiutare la legge umana né ripudiare la *Torah* in blocco: la libertà cristiana non equivale all'antinomismo. Finché saranno pellegrini sulla terra, anche i membri della *Civitas Dei* rispetteranno le norme stabilite dalla potestà temporale per vivere in concordia con tutti¹⁰³. Quanto alla legge mosaica, ne coglieranno lo spirito scartando «mysteria et sacrificia» e conservandone i «præcepta»¹⁰⁴; soprattutto, la metteranno in pratica di buon grado perfezionandola nell'amore. Per questo San Paolo confermava la Legge e, al contempo, poteva affermare «plenitudo ergo legis est dilectio»¹⁰⁵: chi ama, infatti, non solo si

98 Aimone, "In divi Pauli", ad Galatas, cap. III, 683.

99 Agostino, "Enarrationes", ps. CXVIII, sermo XI, n. 1, 1528.

100 Ivi, ps. CXVIII, sermo IV, n. 2, 1509-1510. Cfr. Aimone, "In divi Pauli", ad Romanos, cap. III, 389-390.

101 Ivi, ad Romanos, cap VII, 419-420.

102 Ivi, Prima ad Timotheum, cap. I, 785.

103 Agostino, "De civitate Dei", lib. XIX, cap. XVII, 645-646.

104 Aimone, "In divi Pauli", ad Romanos, cap. III, 389 e 393-394.

105 Rm 3: 31 e 13: 10. Cfr. 1Tm 1: 5.

astiene dal compiere il male ma realizza le buone opere con cuore sincero, indipendentemente da precetti e sanzioni¹⁰⁶. Le sue mani sono monde e così i suoi pensieri.

- 42 Ma la purezza interiore è frutto della giustificazione per fede, che rappresenta un *prius* e dà la possibilità di adempiere fino in fondo. «Id agit gratia, ut dilectione impleantur mandata Dei, quæ timore non poterant. Gratia quippe Dei diffunditur caritas in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis»¹⁰⁷. Per quanti sono riscattati col sangue della Passione e l'acqua del Battesimo, la Legge non è più scritta su tavole di pietra: «sancto Spiritu tamquam digito Dei in mente datur, et in cordibus scribitur: non quam memoria teneant, et vita neglegant; sed quam sciant intellegendo, faciant diligendo, in latitudine amoris, non in timoris angustiis»¹⁰⁸.
- 43 Così va inteso il passo paolino «Nunc autem soluti sumus a lege mortis, in qua detinebamur, ita ut serviamus in novitate spiritus, et non in vetustate litteræ»¹⁰⁹, chiaramente pensato per regolare i rapporti tra *Torah* ed *Evangelo* ma capace di imprimere sul Medioevo un'alta considerazione per il diritto e, al contempo, una forte avversione per il legalismo 'farisaico'. «Justitia Dei in præsentis tempore sine lege manifestata est (...) Quia justitia in Christo est rivelata, et data sine lege, id est sine observantia legali, quia nulli lex secundum mysteria et sacrificia traditur jam observanda»¹¹⁰. L'ora della Legge è compiuta, siamo già nel *tempus acceptabile* e conviene prepararsi alla *παρουσία*:
- 44 *Tempus est non legis, sed Evangelicæ prædicationis (...) et nos si hactenus jacuimus in vitiis, et torpore vitiorum, surgamus ad bona opera agenda, et*

106 È il caso del presbitero Santulo, che offre la vita per salvare quella altrui dalla feroce giustizia dei Longobardi. «Legis præcepta nesciebat; sed quia plenitudo legis est charitas, legem totam in Dei ac proximi dilectione servavit; et quod foris in cognitione non noverat, intus vivebat in amore»: mirabile esempio di *docta ignorantia*, commenta Gregorio Magno, "Dialogi", in *Patrologia latina*, a cura di Jacques Paul Migne, (Parigi: 1862), LXXVII, lib. III, cap. XXXVII, 313. I codici superstiti dimostrano l'ampia circolazione dell'opera in ambito beneventano.

107 Agostino, "Enarrationes", ps. CXVIII, sermo XXVI, n. 8, 1579.

108 Ivi, ps. CXVIII, sermo XI, n. 1, 1528. Ma cfr. anche Aimone, "In divi Pauli", Prima ad Timotheum, cap. I, 784-785: «Finis est terminus (...) ultra non sit quod erat (...) Finis est etiam completio, perfectio, consummatio (...) Sic finis præcepti, sive præceptorum perfectio et completio est charitas (...) id est ad charitatem refertur omne præceptum, qui qui Deum diligit, non peccat: et qui proximum amat ut seipsum, non delinquit (...) Et ipsa charitas de corde puro debet esse non de ficto (...) Charitas ergo de spe bona debet procedere, quia ideo debet Deum et proximum diligere, ut æterna præmia se speret exinde recepturum. De fide etiam non ficta, ut quod credit et intelligit, opere perficiat (...) Fides vero vera est quæ tenetur corde, profitetur ore, perficitur opere».

109 Rm 7: 6.

110 Aimone, "In divi Pauli", ad Romanos, cap. III, 390.

*laboremus viriliter studioseque (...) dum finis mundi magis ac magis appropinquat, vita futura et salus æterna magis ac magis festinat*¹¹¹.

45 Ma il salto di qualità dalla lettera che uccide allo spirito che vivifica non riguarda tutti; la fede e l'amore animano coloro che son toccati dalla grazia, non sono passibili di coazione. In via di principio, la conversione è un fatto personale nel quale le *potestates* non possono intervenire. Tuttavia, almeno a partire dal *compelle intrare* invocato da Agostino in occasione dello scisma donatista, si era ammesso un certo intervento secolare per riportare all'ordine i battezzati. Siffatte pretese trovano spazio nel cesaropapismo bizantino ma anche nella *tuitio Ecclesiæ* dei monarchi visigoti e carolingi. Nel momento in cui l'intera popolazione (o quasi) è composta da *christifideles* il principio sancito dall'Ipponate è destinato a un impatto maggiore ed il rapporto tra Chiesa e potestà secolare subisce una trasformazione. L'assunto è che i monarchi sono posti *intra Ecclesiam* ed anzi, proprio in virtù della preminenza politica, dovranno rendere ragione a Dio della «pax et disciplina Ecclesiæ». Ciò significa riportare all'obbedienza coloro che si ribellano alla gerarchia clericale e sedare gli scandali. Il ragionamento di Isidoro è consequenziale: «quod non prævalet sacerdos efficere per doctrinæ sermonem, potestas hoc imperet per disciplinæ terrorem»¹¹². L'Isipalense esorta i principi a proclamare la fede con le proprie leggi. Ma se simili considerazioni pongono un fondamento per quella concezione ministeriale del potere che è alla base del cosiddetto agostinismo politico¹¹³, favorendo una certa confusione di ruoli, bisogna